SEPT. quæ molestus fui tibi? responde mihi. Quia eduxi te de terra Ægypti, & de domo seruitutis redemi te, & misi ante faciem tuam Moysen, & Aaron, & Mariam. Populus meus recordare quid cogitaueris aduersum te Balach rex Moab: & quid responderis ei Balaam filius Beor, de Sethim vsque ad Galgal, vt cognosceres iustitias domini. In quo apprehendam Dominum, suscipiam Deum meum excelsum? Si apprehendam eum in holocaustis, in vitulis anniculis? si suscipiat Dominus in millibus arietum, vel in decem millibus hircorum pinguium? si dabo primo genita mea pro impietate, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ. Annunciatum est tibi homo quid bonum

re fugientem? quanta mundicia valebo præparare hospitium trinitati? An comprehendam eum in holocaustomatib. vt totum me ei holocaustum offeram: vel vitulis anniculis: vt lac deferens, & ad solidum veniens cibum, anno domini acceptabili dignus efficiat: si mille obtulerō arietes: si decem milia hircorum, & totas Leuitici victimas, spiritualiter intelligens, in me exhibuero, & cadant ex luere meo mille, & decem mille de dextris meis: tamen nihil dignum dare poterō, in quo apprehendam, vel suscipiam Deum. Si dero primogenita mea pro impietate, & fructum ventris mei pro peccato animæ meæ: dabo quidem quidquid in me primum est: sed pro meo peccato & impietate nihil dignum offeram Deo. Vnde & Dauid precatur, & dicit: *Magis magisque laua me ab iniquitate mea, & a peccato meo munda me.* Quoniam iniquitates meas ego cognosco, & delictum meum contra me est semper. Pro peccato animæ solus digne sanguis offertur: Et sanguis non vitulorum, non arietum, non hircorum, sed proprius digne offertur, dicente atque quærente propheta: *Quid retribuam domino pro omnibus quæ retribuit mihi?* Et poltea respondente. *Calicem salutaris accipiam, & nomen domini inuocabo.* Preciosa in conspectu domini, mors sanctorum eius. Vt cum & ipsam sanguinem non damus, sed reddimus. Et quid simile? cum iustus pro peccatoribus, Dei filius pro hominibus mortuus sit, nos peccatores & homines pro nominis eius confessione moriamur?

A B C D E F

Apoc. 2. 3. Deut. 32. Sec 70. Eph. 2. 8. 1. Tim. 2. 4. Psal. 105. 4. Ioan. 6. c. 1. Cor. 3. 4. Psal. 115. 4. 1. Cor. 3. 4. Psal. 115. 4.

G H I K L M N O P Q R S T U V X Y Z

A quibus tua compenstetur impietas : Ego respondebo tibi, quid querat Deus: imo iam ante in lege monstravi. Scriptum est enim in Deuteronomio : *Et nunc Israel quid Dominus Deus tuus querit a te : nisi ut timeas Dominum Deum tuum, & ambules in omnibus viis eius, & diligas eum, & servias domino Deo tuo, de toto corde tuo, & de tota anima tua: & custodias mandata domini Dei tui, & iustificaveris eius: quaecumque ego mandavi tibi hodie, ut bene sis tibi. Querit itaque nobis Dominus, & necessariam habens nostram salutem, postulat accipere, quod danti proficit: ut faciamus iudicium, i. e. vt nihil absque ratione, & consilio faciamus: vt ante mens iudicet quid factum sit, & postea opere compleat: vt misericordiam diligamus, & non quasi consuls, aut ex necessitate misericordes simus, quonia hilare datorem diligit Deus. Nec dicamus, vade hodie, & cras revertere, & dabo tibi. Cumq; fecerimus iudicium, & dilexerimus misericordiam, quid accipimus primij? Ambulabimus cum Domino Deo, sicut Enoch iuxta fidem Hebraeorum voluminum, ambulavit cum Deo, & placuit ei, & non inveniebatur, quia transtulit illi Deus. Tu enim dixisti, in quo consequar dominum, vel in quo apprehendam est: Ego tibi amplius polliceor: fac iudicium, & dilige misericordiam, & ambulabis cum Deo tuo. Vel certe ambulare cum Deo non est premium, sed preceptum. Sicut enim iubetur nobis, vt faciamus iudicium, & misericordiam diligamus: Ita precepit vt preparati simus ambulare cum Domino Deo nostro: nulla hora dormire, nullo tempore securi esse debemus: sed semper expectare patrem familias venientem, & diem formidare iudicij, & in nocte huius sculi dicere: *Ego dormio, & cor meum vigilat.* Verbum b y d n quod Septuaginta translulerunt, paratum esse, id est, *paratus esse, & non diximus, sollicitum ambulare:* Theodotio significantius expressit *in parato, ut paratus esse, id est, ut cane diligenter, ut ambules cum Deo tuo:* Sive vt quinta editio transtulit: *in parato, agere scilicet sollicito, & hanc habere curam, vt ambules cum Deo tuo. Qui enim dicit in Christo se credere: sic debet ambulare, quo modo ille ambulavit.* Et Paulus Apostolus. *Imitari es mei estote, inquit, sicut ergo Christi.**

B *Vox domini ad civitatem clamat, & salus erit timentibus nomen tuum.* In Hebraico alterius hoc capituli exordium est, apud Lxx. vero interpretis finis superioris: Et habet sensum: nihil a te aliud homo querit Deus tuus, nisi vt facias iudicium, misericordiam diligas, & paratus sis ambulare cum Deo tuo. Vox enim domini auditur in civitate eius Ecclesia, & in scripturis sanctis quotidie personat, quod non solum hi, qui diligunt misericordiam, sed & hi qui inferiores sunt & timent adhuc nomen domini, ipsius doctrinae clementiaque salventur. Si autem sequentis capituli exordium est, referamus iuxta historiam quod dicitur ad Samariam metropolim decem tribuum, quae prophetae Michea capta est: Et dicamus, Samariam corripit Dominus, & illi plagas, quae venturae sunt, committit, vt audiens populus Iuda, sive timentes nomen Domini, supplicia pati, ipsi timore correpti adipsam saltem salutem. Pestilente quippe flagellato, non solum sapiens, sed etiam stultus pudentior fiet. Et hoc ipsum referes ad peccatores generaliter, & ad iustos, vt cruciatus aliorum ceteris fiat exemplum. Quod quidem & Dominus in Evangelio de his super quos turris in Siloa corruerat, in-

terpretatur, quod non solum in universo populo fuerint peccatores, sed vt illorum poena ceteros ad poenitentiam provocaret.

S E P T.

*rat a te nisi vt facias iudicium & diligas misericordiam, & paratus sis ambulare cum Deo tuo. Vox domini civitati clamabit, & saluabit timentes nomen eius. Audi tribus & quis ornabit civitatem? Nunquid ignis & domus iniqui thesaurizans thesauros iniquos, & cum iniuria iniquitates? Si iustificabitur in statera iniquus, & in sacculo pondera fraudulenta: de quibus diuitias iniquitatis suae repleuerunt, & qui habitant in ea locuti sunt iniqua, & lingua eorum exaltata est in ore eorum: Et ego cruciatus te perditione propter peccata tua. Tu comedes, & non saturaberis, & iniquitas in domo impij est Amri, & thesauri impietatis in domo regia perseverant. Vultis audire per singula quibus malis vrbis vestra plena sit: Discite: mensura minor, Dei ira provocans: statera fraudulenta, & diuersa pondera, & in alio pondere vendentes, in alio cmentes mercimonia. Et si quidem pauperes hoc facerent, poterat inopia scelus necessitate defendere: Nunc vero diuites eius, non tam diuitiis quam iniquitate pleni sunt: quia omnes diuitiae dum alios spoliant iniquitatem pariunt. Congregationem diuitiarum sequitur mendacium, & manus adhaec thesauros condere, fraudulentam linguam possidet. Veritas paupertatem, mendacium diuitias parit. Cum hoc facerent principes vestri, nolui vos statim subvertere: sed paulatim ceppi percutere, & plagis variis admonere. Misi in vos famem, nisi sitim, nisi morbos, & hostilem in circuitu vastitatem: seges frumentata non attulit, oleum pressa oliua non fecit, vinum steriles vindemiae negauerunt. Aduersus iniquitates, & mensuras dolosas, & pondera fraudulenta, haec in tui supplicia. Quia vero custodisti omnes ceremonias idololatricae, quas Amri rex impius constituerat & omne opus domus Achab & Hiezabel, pro mea lege seruaisti, impulsus sum scelere tuo, vt darem te, & habitatores tuos in sibilum, & opprobrium populi mei portares, du capti ab Assyriis, quasi populus Dei vincimini, & propter vos nomen meum blasphematur in gentibus. Notandum in presenti loco, quod vbi legitur, & opprobrium meo populo portabitis: Sicut Lxx. translulerunt *in sibilum, i. e. opprobria populorum accipietis:* pro populi mei *in sibilum*, in Hebraeo scriptum sit. Si ergo ammi populi mei sonat: nulli dubium est male supra pro Amri populum meum esse translatum. Huc vsque iuxta Hebraicum, quid nobis videtur expressimus: Nunc ad translationem Lxx. interpretum recurrentes, de singulis vt possumus disputemus.*

S. Audi tribus, & c.] Tribus Samaritica vocatur ad audiendum: quae se abscondit a populo Dei. Et dicitur illi: frustra fabricaris idola, aureos vitulos artificii componis manu, & ad imitationem Hierusalem vis aliam metropolim extruere: **Quis**

A Quis enim ornare poterit civitatem? Num ignis qui ardētibus diabolici faculis succenditur, & domus iniqui: quae secundum duritiam suam & cor impenitens thesaurizat sibi vitam in die iudicij Dei, & iniquitatem auget iniuria: vt non solum de domo Dei rapiat (quae est Ecclesia) sed etiam cum superbia & supercilio aliena deuatet? Nunquid iustificari potest qui absque statera & pondere congregat fraudulenter de testimoniis scripturarum diuitias suas: quae diuitiae thesauri iniquitatis sunt? Na cum precipiat Dominus: *Non erit in saculo tuo pondus grande & minus:* hi turpis lucu gratia semper personam accipiunt in iudicio, & in eadem causa diuites ac pauperes non iuxta negotium, sed iuxta facultatum diuersitatem aliter atque aliter iudicant: & inhabitatores ciuitatis suae (qua prauis dogmatibus peruerisaeque doctrinae se ornari putat) loquitur mendacium, & ponunt in excelsum os suum, & simplicitatem Ecclesiastici populi despiciunt. Vnde clementissimus Deus non eos pariter percutit: sed paulatim per plagas nitit commonere, dicens: Et ego incipiam te percutere perditione pro peccata tua, & est sensus: O ciuitas qua haeretici volunt extruere, percutiam te, vt pereas, non in abolitionem, sed iuxta id quod peccatrix es. Sequitur: Comedes, & non saturaberis: Legunt. n. & non intelligunt: vel centesque sermonibus scripturarum, veritatis inopiam patiuntur. Et eiuciam, inquit, te, & apprehendes, & non saluaberis, & quicumque saluati fuerint, gladio tradentur. Tuote, ait, iudicio derelinquam, & postquam multa queres nihil repereris, intelligens errorem tuum, videbis te exvniuersis dogmatibus tuis non posse saluari. Quicumque autem se putauerint saturatos, & non eieci fuerint a se, nec comprehenderint veritatem, tradentur gladio, & poenis erudientur. Seminabis ergo, o tribus, & o pessima ciuitas, quam ignis & iniquitate, & contumeliis, & statera dolosa, & sacculo fraudulento haeretici extruunt, & non metes: premes oliuam, & non vngeris oleo, & vvas, & non bibes vinum. Prodest quippe tibi errore cognitio ne habeas discipulos: ne caput tuum oleo vngas peccatorum, ne vino Sodomorum bibentes inebries: & dispergentur legitima populi mei, siue Amri: & omnia opera domus Achab: eorum qui in haesibus. Patriarchae & Principes extiterunt: Quos possumus, vel ad ceteras referre virtutes, vel ad haereticas, vt fuit Marcio & Basilides, & nuper Arius & Eumomius. Et ambulastis in voluntatibus eorum: Amri videlicet & Achab. Pulchreque ait, in voluntatibus eorum. Doctrina enim magistrorum nequam, non est Doctrina Dei, sed adinventiones cordis illorum. *Et strabam in perditionem:* vt pereas iuxta id quod haeretica es. *Et habitatores tuos in sibilum:* vel vt pastoris boni iuxta Zachariam sequaris sibilum dicentis: *Sibilabo eis, & congregabo eos, quia redemi eos.* Vel certe in sibilum draconis, id est, in interitum carnis, vt *Spiritus saluus fiat, & corripit non blasphemare.* Et hoc totum patientur, vt intelligant errorem suum, quod omnium gentium multorumque populorum opprobria & peccata portauerint. Scio quosdam ad Ecclesiam retulisse, quae nos super haeresibus interpretati sumus. Sed quo modo nomen Amri & Achab, Samariae Principum, ad Hierusalem & Iudam, sub quorum nominibus in-

terpretatur Ecclesia, possit referri, non satis intelligo.

C A P V T VII.

VAE mihi quia factus sum sicut qui colligit in autumnum racemos vindemiae, non est botrus ad comedendum: primitiuas ficus desiderauit, & c. Praedicta captiuitate, & decem tribuum & diuarum. (Vt enim Dominus factum est ad Micheam Morasibien super samariam, & Hierusalem) plangit propheta quod nullus est populo iustus inueniatur in terra, qui possit irati Dei resistere, & mediū se quasi murum opponere: Frustra inquit, locutus sum, frustra volui iam vindemiae & perditae ciuitatis, quasi extremos racemos requirere, & cum non sit botrus ad comedendum, saltē immaturas ficus, quas Hebraei *אכורה* vocant, i. e. grossos ficorum, in cibo sumere: quasi dicat, non inueniens panem praefamam magnitudine, quisquillas & surculos requisitui. Perit sanctus de terra, & rectus in hominibus non est: vbique infidiae, vbique fraudulencia: innoxius sanguis effunditur: praearauaritia & libidine germanitas ignoratur: & non solum facit, sed defendunt quoque mala, & nominibus commutatis, bonum dicunt esse quod malum est: Ipsi Principes non ab offendentibus accipiunt munera: sed cogunt dare subiectos: & postulant: Et in reddendo est: sic alium iudicant, quo modo ipse ab alio iudicatur: vt praestent scelere, suis mutuū fauorem, & in alterius crimine se defendant. Quicumque magnus est, & in lege distinctissimus, non Dei, sed sua loquitur voluntate: Et conturbauerunt eam, vel vrbem, vel veritatem: siue terram, de qua supra dicitur: *Perit sanctus de terra. Qui enim optimus inter eos est, quasi paliurus pangens, & retinens: vulnerans appropinquante sibi, & adunco dente comprehendens: & qui rectus fuerit inuentus, quasi spina de sepe: vt ibi inueniatur dolor, vbi putabatur auxilium.* Hoc iuxta Hebraicum. Porro secundum Septuaginta qui dissentiant in quibusdam, & in fine capituli omnino aliter transtulerunt, huiusmodi mihi sensus videtur: Plangit sermo propheticus, siue Apostolicus, generaliter humanū genus, quod frustra sementem iecerit doctrinarum, & pro segetibus, & pro frumentis vix vacuas stipulas & inanes culmos serus messor inuenit, & ne paruos quidem racemos in vinca potuerit reperire, & reliqua vsque ad finem capituli. Si enim beatus est qui in aures loquitur audientis, & auris auditoris desiderium sapientis est: laetitiaque dicentis, auditor intelligens: E contrario luctus doctoris est malus discipulus: Hieremie quoque verbis huic quaedam congruentibus: *Non profui, neque profuit mihi quiscquam.* Sunt qui ex persona Saluatoris hoc dici putent: causantis quod in tanta credentium multitudine, & in toto orbe generis humani vix suo sanguine digna opera reperiat: qui & in vicissimono psalmo ait: *Quae utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem?* Licet asserant alij personae illius hoc minime conuenire, vt dicat: *Vae mihi quia factus sum, sicut qui colligit stipulam in messe:* qui in Evangelio locutus est: *Leuate oculos vestros & videte regiones: quia iam candidae sunt ad metendum.* Et alibi: *Mosis quidem multa, operarii autem pauci.* Qui ergo ex persona Saluatoris volunt intelligi, aiunt, non mirum esse si dicat: *Vae mihi: quia Hierusalem flueat, & in Lazari morte*

Dant. 10. e

2. Cor. 9. b
Prou. 3. d

Genes. 5. d

Eccles. 4. c

Id est mensura
Capit. 5. a

1. Ioan. 2. a
1. Cor. 4. d

1. Tim. 1. d

Luc. 13. a

C

ammi

Omni
res

Re. 16. f

D

Re. 16. f

ammi

Rom. 2. a

Dant. 15. e

B

Zach. 10. e

1. Cor. 5. b

1. Tim. 1. d

C

biccouta

D

Eccles. 25. b
Sec. Graec.

Hier. 15. e
Sec. 70.

1. Ioan. 4. c
Math. 9. d
Luc. 19. f

A non audire, & surdum fieri ut verbum non audiat veritatis. Post tanta mala dicitur de eis, quod lingent humum quasi serpentes: quæ trahunt terram ambulantes in ventre suo, & comedentes terram omnibus diebus vitæ suæ. Et carnis, id est, terre opera facientes, & trahentes secum vsque ad dican vitionis & visitationis Domini, nō pulcrē, nō terræ parua vestigia, sed totā humū. Quod cum fecerint, & ad iudicium Dei venerint, & conclusi fuerint atque turbati: tunc turbabitur, & cōclusi erunt, quā diu terra, quam traxerāt quasi serpentes, permanferit in eis. Cum autē illa defecerit, obstupefiet & admirabitur, non in domino Deo suo (necdum enim merebuntur, vt dicatur Dominus Deus eorum) sed in domino Deo nostro, et subito fit ἀμύγησι ad Christum, diciturque ad eum: Et timebunt à te. Principium enim apertitæ ueritatis Domini. Et hæc fient, vt videant gentes, & confundantur in omni mala fortitudine sua, & ponant manus super os suum: & auribus obtusefcent, & lingant terram velut serpentes, qui trahūt humum, vt primum concludantur, cōclusi- que turbentur: inde territi obstupefcent ad Dominum Deū sanctorum, & ad extremum ipsi quoque timeant. hoc iuxta Lxx. Porro quia nō multū ab eis in præfenti duntaxat loco nostra discordat editio:

Psalm. 101. a

B

Exod. 12. b

110 D

H E B. Ponent manus super os, aures eorum surdæ erunt: Lingent pulverem sicut serpentes: turbabuntur de ædibus suis. Dominum Deum nostrum formidabūt, & timebunt te. a Quis Deus similis tui? qui aufers iniquitatem, & transis peccatum reliquiarū hereditatis tuæ. Nō immitret ultra furorē suum, quoniam volens misericordiam est. Reuertetur, & miseretur nostri, deponet iniquitates nostras, & proiciet in profundum maris omnia peccata nostra. Dabis veritatē Iacob, misericordiam Abraham, quam iurasti patribus nostris à diebus antiquis.

quod in illis dictum est, etiam in hac dictum existimemus. a [Quis Deus similis tui? qui aufers iniquitatem, & transis peccatum reliquiarum hereditatis tuæ, &c.] Intelligens propheta, gentium multitudinem propterea in conclusione sua esse turbatam, vt obstupefceret, & timeret Deum, & idcirco dominum deſaure, vt peccata auferat, & donet salutem: laudat dominum, atque miratur, & dicit: Quis Deus sicut tu? auferens iniquitates, & transcendens iniustitias: vt quo modo exterminator in Aegypto transcendit populum Israel, & non vastauit eum (Vnde à transitu phasē, id est, pascha nomen accepit.) Sic tu parcas gentibus, nequaquam illis imputans iniquitates suas. Porro quod sequitur: his qui reliqui sunt de hereditate eius, non tenuit in testimonium iram suam: hic est sensus: Si gentibus pepercit, quæ legi eius credere noluerunt, & qui superflui & reliqui de populo sunt re-

Commentariorum in Micbeam prophetam finis.

C li & iniquitates suas eis noluit imputare: nec in testimonium iusti supplicij eorum intulit iram suam: quid faciet de grege suo, qui pascitur in medio Carmeli, & in Basanitide, & in Galaad? Volens enim misericordiā est, & reuertēs miseretur nostri, & graua peccata nostra, & iniquitates quæ sedent

S E P T. ponent manus super os suum, aures eorum surdæ erunt: Lingent humum sicut serpentes que trahunt terram: turbabuntur in conclusionibus suis: super domino Deo nostro formidabunt, & timebunt à te. Quis Deus sicut tu, aufers iniquitates, & transcendens iniustitias his qui reliqui sunt de hereditate tua. Non tenuit in testimonium iram suam, quia volens misericordias est. Reuertetur, & miseretur nostri: demerget peccata nostra, & proicietur in profundum maris omnia peccata nostra. Dabit veritatem Iacob, misericordiam Abraham sicut iurasti patribus nostris iuxta dies priores.

tuum, neque in ira tua corripias me: Quoniam misericors es, & multa miserationes tuæ. Reuertere, & miserere mei, præcipita iniquitates meas, & mitte eas in profundum maris: vt fallugo & amaritudo vitiorum in falsa regione dispercat. Da veritatem, quam promissiſti seruo tuo Iacob, & misericordiam, quam pollicitus es amico tuo Abraham, & libera animam meam à persecutoribus prophetarum tuorum, & Achab & Hiezabel: sicut iurasti patribus meis in diebus antiquis, dicens: Plus ego, dicit Dominus: Nolo mortem peccatoris, sicut vi reuertatur & viuat. Et alibi: Statim vt conuersus ingemueris saluus eris. Tunc videbit inimica mea, & operietur confusione quæ nunc dicitur me: Vbi est Dominus Deus tuus? Videbo in ea ultionem tuam, & erit quasi lutum platearum, atque placabitur, ne amplius de luto & palcis Aegyptias extruat ciuitates.

Zach. 5. e

Gen. 17. a

12 ad

D

Ezech. 18. g

Esa. 30.

Sec. 70.

DIVI HIERONYMI PRESBYTERI IN NAHVUM PROPHE TAM AD PAVLAM ET EVSTOCHIVM,

PROOEMIUM.

N X T A Septuaginta interpretes, in ordine prophetarum duodecim, post Ionam Nahum ponitur: quia videntur de eadem vrbe propheta. Scriptum siquidem est in Iona: Factus est sermo Domini ad Ionam filium Amathi, dicens: Surge & vade in Niniuē ciuitatem magnam, & predica in ea: In Nahum vero istud exordium est: Assumptio Ninive liber visionis Nahum Helkesai. Igitur vterque de Ninive Assyriorum metropoli, quæ nunc vocatur Ninus, textum vaticinium: Porro in Hebraico post Ionam Micheas ponitur, & Micheam sequitur Nahum: qui interpretatur consolator. Iam enim decem tribus ab Assyriis deducta fuerant in captiuitatem sub Ezechia rege Iuda: sub quo etiam nunc in consolationem populi transmigrati, aduersum Niniuē visio cernitur. Nec erat parua consolatio, tam his qui iam Assyriis seruebant, quam reliquis, qui sub Ezechia de tribu Iuda & Benjamin ab israhel hostibus obsidebantur: vt audirent Assyrios quoque à Chaldæis esse capiendos: sicut in consequentibus huius libri demonstrabitur. Sciendum est (quoniam Ninive in nostralingua de Hebræo speciosam sonat: speciosus autem mundus hic dicitur: vnde & apud Græcos νεομοσ, ab ornatiu nomen accepit, quidquid nunc aduersum Niniuē dicitur, de mundo figuratim predicari. Quam ob causam assumptio quam Septuaginta interpretatur ἀνάμνησις, & Aquila ἀμνησίς interpretatus est, apud Hebræos ἀνάμνησις ponitur, id est, graue onus: eo quod eam aduersus quam videtur, premit, nec sinat elenare ceruicem: Porro quod additur: Nahum Helkesai: quidam putant Helkesium patrem esse Nahum, & secundum Hebræam traditionem, etiam ipsum prophetam fuisse: cum Helkesai vsque hodie in Galilea viculus sit: parua quidem, & vix ruinis veterum ædificiorum indicans vestigia: sed tamen notus Iudæis, & mihi quoque à circumducente monstratus. simul & hoc attendendum, quod hæc ipsa vel assumptio, vel onus, vel pondus, propheta visio sit. Non enim loquitur in ἀνάμνησις, vt Montanus, & Prisca, Maximillaque delirant: sed quod propheta, liber est visionis intelligentis vniuersa que loquitur, & pondus hostium facientis in suo populo visionem. De consummatione itaque mundi secundum ἀναρχίαν, & Paula & Eustochium, & consolationem sanctorum propheta texitur: vt quæcumque in mundo vident, quasi præteruentia & caduca contemnant, & præparent se ad iudicij diem, vbi vltor aduersus veros Assyrios futurus Dominus est.

110 H

4. Reg. 18. b

4. Reg. 19.

21 כ

4. Reg. 19.

4. Reg. 19.

4. Reg. 19.

4. Reg. 19.

4. Reg. 19.

4. Reg. 19.

4. Reg. 19.

COMMENTARIORVM HIERONYMI IN NAHVUM PROPHE TAM CAPVT I.

D E V S æmulator, & vlciſcens Dominus. Vox prophete laudantis Deū q̄ de Assyriis populi sui sit vlt' iniuriā, siue iuxta alioquem intelligentiā q̄ audiāt gemitum sanctoꝝ rū suorū, & in consummatione mundi faciat aduersarios sentire supplicia. Quod autem zelus in bonam partem accipiatur, & Paulus Apostolus ostendit, dicit: Zelamini zelotum maiora. Et in alio loco: Zelor enim vos Dei zelo. Et ipse Dominus in psalmo: Zelus domus tue comedit me. Et alias: Zelans, inquit, zelans sum Domino omnipotenti Deo Israel. Phinees quoque zelum & Mattheiæ legimus: et Simonem zelotem Apostolum Iesu Christi: quæ Marcus Euangelista Simonem Chananæum vocat. Zelatur autē Dominus in salutē eorum quos zelatur: vt quos non potuit eius seruire clementia, seruet æmulatio. Vnde & ad Hierusalem, quæ propter peccata nimia visitationem zeli & furoris eius non merebatur, in Ezechiele loquitur Deus: Zelus meus recedat à te, & non irasciar ultra tibi. Quamdiu itaque agebat penitentiam mundus, consummatio illius non fiebat postquā verò multiplicata iniquitate refrigerit charitas multorum: ita vt tententur etiam electi Dei: tunc zelator Dominus venit in vltionem: non quod ipse sit inimicus & vltor, quod de diabolo dicitur: sed quod inimica sit eius vltio, & quasi ignis, ligna, fœnum, stipulamque consumat: vt purum aurum remaneat, & argentum.

1. Cor. 12. d

2. Cor. 11. a

Psalm. 163. b

3. Reg. 19. b

Num. 25. c

1. Mare. 2.0

Luc. 6. b

Matt. 3. e

Ezech. 16. e

Matt. 24. b

H E B. O liber visionis Nahum Helkesai.

a Deus æmulator, & vlciſcens Dominus.

H E B. b Vlciſcens Dominus, & habens furorē: Vlciſcens Dominus in hostes suos, & irascens ipse inimicis suis.

c Dominus patiens, & magnus fortitudine, & mundans non faciet innocentem.

S E P T. A ssumptio Ninive: liber visionis Nahum Helkesai.

S E P T. Vlciſcens Dominus cum furore: vlciſcens Dominus in aduersarios suos, & tollens ipse inimicos suos.

Domi-

diu patiens fuerit, postea cū furore & iracundia vltor exister. c Dominus patiens & magnus fortitudine, &c. Quod significantius in Græco dicitur: χυλεις μακροθυμος, μακροθυμος, & μακροθυμος. Et est sensus: diu quidē sceleris Assyriorū patiens fuit, & magnanimitatis suæ fortitudine iniquitates eorū sustinuit, puocās eos ad penitentiā: sed quia cōtēpta bonitate Dei, secundū cor impatiens thesaurū querit sibi in die iræ: qui ante patiens fuit, nequaquā eos tāquā mīdos & innocentes inultos abire patietur. Vel certe ita (quoniā in bonam partem simul volumus accipere quæ dicuntur) patiens est qui sustinet omnes ruentes, & erigit elisos: qui sanat tribulatos corde, & alligat cōtentiones eorum: Et magna virtus eius, soluet inimicitias in carne, & nocentē non faciens innocentem: cum ē qui nimīū sibi applaudet argutus fuerit, quod nō merito proprio, sed misericordia Dei sit saluatus. Licet n. dicat:

b Vlciſcens Dominus, & habens furorē: Vlciſcens Dominus in hostes suos, & irascens ipse inimicis suis. Secundū vtramque intelligentiā: quia diligit Dominus quem corripit, & castigat omnem filium quem recipit: ideo irascitur, vt quod aduersarium & inimicum sibi est tollat ex hostibus, & contrariis cogitationib. fractis sermonibusque sublatis, in antiquum redeant statum. Denique in consequētibus, ait: Dominus patiens, & lōga fortitudo eius. Sed quia semel & historā exponere proposuimus inimicos & hostes Dei intelligamus Assyrios: in quos cum diu patiens fuerit, postea cū furore & iracundia vltor exister. c Dominus patiens & magnus fortitudine, &c. Quod significantius in Græco dicitur: χυλεις μακροθυμος, μακροθυμος, & μακροθυμος. Et est sensus: diu quidē sceleris Assyriorū patiens fuit, & magnanimitatis suæ fortitudine iniquitates eorū sustinuit, puocās eos ad penitentiā: sed quia cōtēpta bonitate Dei, secundū cor impatiens thesaurū querit sibi in die iræ: qui ante patiens fuit, nequaquā eos tāquā mīdos & innocentes inultos abire patietur. Vel certe ita (quoniā in bonam partem simul volumus accipere quæ dicuntur) patiens est qui sustinet omnes ruentes, & erigit elisos: qui sanat tribulatos corde, & alligat cōtentiones eorum: Et magna virtus eius, soluet inimicitias in carne, & nocentē non faciens innocentem: cum ē qui nimīū sibi applaudet argutus fuerit, quod nō merito proprio, sed misericordia Dei sit saluatus. Licet n. dicat:

Et ce

E Ecce ego tot annos seruis tibi, & nunquam preceptum tuum pre-
 2. cor. 13. g. terui: tamen quoniam bonus est Dominus omnibus, & mi-
 1. cor. 14. 4. b. sericordiae illius spero omnia opera eius, & omnes peccato-
 Rom. 1. 6. runt & indigni gloria Dei: iustificatus ab eo gratis audiet:
 Mat. 20. b. *Aut oculum tuum nequam est, quia ego bonus sum?* Atque ita
 fiet: ut in eo ipso quod arguit
 & ignoscit, nullum innoxium
 abire patiatur.

a Dominus in tempestate, & in turbine via eius, & nebulae puluis pedum eius.

b In crepans mare & exsiccans illud, & omnia flumina ad desertum deducens.

c Infirmus est Basan, & Carmelus, & flos Libani elanguit. **d** Montes commoti sunt ab eo, & colles desolati sunt, & contremuit terra a facie eius, & orbis, & omnes habitantes in eo. **e** Ante faciem indignationis eius quis stabit? & quis resistet in irarum eius? **f** Indignatio eius effusa est ut ignis,

Tuc etiam ipsae nubes, propheta videlicet, animaeque sanctorum (quae prius coniunctione carnis fuerat praegravata) eleuatae in sublimem, tenuioris substantiae fient, & in scabellum pedum Dei redactae, in extremis quibusque inter Angelos officii ministrabunt. Priora quippe & antiqua, quae ad caput pertinent, nosse non poterunt. Alius vero nubes in contrariam partem accipiet: quod semper serena conturbent, & clarum solis stellarumque lumen sua caligine nitantur praetextere, & quod subiecta postea dominica potestati, in puluerem redigantur & in nihilum, & terra in eis, quae pinguis est, dissoluatur.

In crepans mare & exsiccans, &c. Iuxta litteram, Dei potentia describitur, qui vindicaturus est de aduersariis Israel: quod non grande sit ei Assyrios destruere: cuius maiestatis sit etiam elementa mutare. Vel certe quia semel de consummatione mundi esse diximus prophetiam, & hoc simpliciter accipite: cum venerit mundi consummatio, & pertransierit caelum & terra: mare quoque & flumines siccari. Sed mihi legitur illud in psalmis: *Hoc mare magnum & speciosum: ibi reptilia quorum non est numerus: animalia parua cum magnis ibi naues perambulabunt: Draco iste quem formasti ad ibndendum ei: dignum videtur bonitate & clementia Dei, omnem amaritudinem & falliginem maris sua comminatione destruere: Et regnantem in aquis humiliare draconem, & malitiae exsiccare gurgites, in quibus parua natant reptilia, quorum non est numerus: neque enim digna sunt numero, quae cum draconem versantur. Flumina quoque ad desertum perducens: omnem falsi nominis scientiam, quae se contra Deum erigens, flumine eloquentiae vitur, & volubilitate verborum, & tumentes contorquens gurgites, cum miraculo spectantium fertur in prouum. Vide Platonem: spectat Demosthenem: Tullium quoque philosophum pariter & oratorem, & haereticorum Principes intueri: de quibus fuit Valentinus, Marcion, Bardesanes, Tatianus, & de fluminibus non ambiges. Sed haec omnia consumet Dominus Iesus spiritu ueris sui, & destruet illumina tione aduentus sui, & ad desertum perducet. Simulque cerne quod iuxta titulum qui inscribitur: *Assumptio Niuue, liber uisionis Nabum Helkesai*, recte & in Niuue mundus figuratiter intelligitur, & mare eius, eloquentiae flumina in consummatione siccantur.*

Infirmus est Basan & Carmelus, &c. Iuxta quoque per Basan & Carmelum & Libanum regionem vberem & montes confitos, Assyrii ualidas demonstratur: quod ille potens quondam & florens, & plurimis gentibus imperans, domino

iraescente populandus sit. Sed & de consummatione mundi possumus intelligere, quod potentes quique & nobiles, & nimis opibus abundantes repente pereant, & dicatur eis: *strule huc nocte auferetur anima tua a te, quia autem praeparasti tuis erunt?* Porro secundum interpretationem nominum (quia

S E P T. Dominus in consummatione, & in commotione via eius, & nubes puluis pedum eius.

Immota est Basanitis, & Carmelus, & que florebant Libani defecerunt. Montes commoti sunt ab eo, & colles concussi sunt, & contracta est terra a facie eius, & universitas, & omnes qui habitant in ea. A facie ire eius quis sustinebit, & quis resistet in irarum eius? Furor eius consumit principatus &

ne eius sol fugit, saxa scissa sunt, terra contremuit: multo magis in claritate eius omnia turbabuntur. Sed & figuratiter montes & colles, sublimes quique & potentes intelligendi sunt: qui in aduentu domini prosternentur humi, ac de folio suo depositi pauimento coharebunt. *Facies enim domini super facientes mala: ut perdat de terra memoria eorum.* Tunc & terra contremiscet, & orbis atque uniuersitas faciem domini formidabunt: hoc pro summo cruciatu poenaeque ducentia quod vultum eius respicere non audebunt.

Ante faciem indignationis eius, &c. Pro eo quod nos posuimus: *Et quis resistet in irarum eius?* apertius interpretatus est Symmachus, & quis sustinebit iram furoris eius? Aut rarus igitur, aut nullus poterit inueniri, qui ira corripiente non dignus sit: Nec erit vlla anima, quae non paueat ad iudicium Dei: cum astra quoque non sint munda in conspectu eius. Porro uerbum Hebraicum בָּרָא, quod & Aquila & Lxx. similiter transtulerunt בָּרָא, i. e. resistet, ad illam intelligentiam transferamus, de qua in secundo Regnorum libro, & in primo Paralipomenon dicitur, super ira Dei, genere masculino, Nallique dubium, quin ibi ira Dei diabolus intelligatur, & Angeli pessimi, qui mittuntur ad plectendos eos, qui ira digni sunt. Difficile itaque reperietur in consummatione mundi, qui immaculatus & purus audeat dicere: *Ecce venit Princeps mundi istius, & inuenit in me nihil, & libera aduersus eum fronte consistat.* Contra Assyrios autem sic sentiendum, quia cum uenerit Dominus in tempestate & turbine, siccans Babylonis imperium, quod interpretatur mare, & omnia eius regna subuertens, quae intelliguntur flumina, & potentiam ueritatemque eius ad nihilum redigens, quae

Basan & Carmelus & flos Libani, & montes collesque dicuntur: ac latitudinem imperij concutiens, quae orbis terrarum appellatur: tunc nulla potentia resistere poterit irascenti Deo, & populum suum vindicanti.

Indignatio eius effusa est ut ignis, & petrae dissolue sunt ab eo. Pro eo quod nos posuimus, effusa est: Aquila interpretatus est *conflagrabit*, id est, conflata est: Symmachus & Theodotio, *ardet*, hoc est, stillauit. Siue igitur conflata est indignatio Dei, quasi ignis: siue furor eius in similitudinem stillauit incendij: ut dura corda hominum, quae petrae uocantur, contererentur & dissoluerentur: uilis est indignatio Dei: quae diu per patientiam nostra peccata sustentans, vix aliquando conflata est, & tamen non tota prorumpit in poenam, sed modico ad nos stillabit ardore. Si autem stilla indignationis eius consumit principatus, aduer-

G
Luc. 12. c
Iob. 25. b
2. Reg. 24. a
1. Par. 22. a
Iob. 14. d
Eph. 6. b

E duersum quos nobis est pugnae colluctatio: quid fieret si tota in nos ira Dei funderetur? Praestet Iesus, ut auferatur cor lapideum, & mutetur in nobis cor carnum: duritiaque mollita possit in se precepta domini suscipere quae scribuntur. *Sacrificium enim Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non spernet.* Et ut licetis clementia Dei sonare quae dicta sunt, non seueritate: in consequentibus discite.

Bonus Dominus, &c. Cum irasci coeperit getibus, & quondam potentissima regna vastare, sciet eos qui sui sunt, & non vna tempestate opprimeret nascentes. Diem a. tribulationis secundum *Malachiam*, diem intelplit Elaias: *Ecce dies domini in sanabilis uenit, furoris & irae: ponere oibem terrae desertum, & peccatores perdere ex eo.* Speremus in domino & per patientiam eius expectemus aduentum: ut cum uenerit, bonum eum, non iudicem sentiamus, & cognoscat vel sperantes, vel timentes se. *Sec enim Dominus eos qui eius sunt.*

Et in diluuium praetereunte, &c. Dominus patiens & multae miserationis, & non irascentur in sine, nequiu aeternum indignabitur: sed cum creuerit malitia super terram, & omnis caro corruerit uiam suam, inducet diluuium quod pertranseat, non quod permaneat in aeternum. Consummatione autem siue finem faciet loci eius, i. e. diluuii: ut quo modo de impio dicitur: *Et pertransiui, & non est inuentus locus eius.* Et iter impiorum peribit: Sic diluuij iter perat post iram domini, sola apparente clementia. Quod quidem & secundum historiam intelligi potest: quia cum vastauerit Israel, & quasi diluuium terram reponuissent in inundauerit, finem faciet captiuitatis, ad sedes eum prius reuocando: At econtrario inimicos eius Assyrios qui populum duxerant in captiuitatem, tenebrae persequuntur. Quod a. diximus de Israel & Assyriis, intelligi de consummatione mundi, & de sanctis, a. de peccatoribus siue contrariis uirtutibus potest: quod sanctorum Deus post iram miseretur: peccatores uero & inimicos eorum, qui elegerunt tenebras & non lucem, ipse quae elegerunt tenebrae comprehendant, mittentur enim in tenebras exteriores: ibi erit fletus & stridor dentium. Verbum *conspicere* quod nos interpretati sumus, loci eius: omnes in duas orationis partes diuiserunt, ut in praepositione de, uerterent, i. e. *conspicere* surgentes interpretarentur. Denique Aquila *conspicere*, inquit, id est, a. consurgentibus: Lxx. consurgentes, id est, *conspicere*: Theodotio, consurgentibus ei. Quinta editio, a. consurgentibus illi. Solus Symmachus cum nostra interpretatione consentiens ait. *Et in diluuium praetereunte consummationem faciet loci eius.* Quidam de nostris, consurgentes & inimicos, Marcionem & omnes veteres haereticos interpretantur, qui aduersum creatorem disputant.

Quid cogitatis, &c. non vindicabit bis, &c. Symmachus apertius. Non sustinebunt impetum secundae angustiae. Theodotio. *Non consurgit secunda tribulatio.* Loquitur autem iuxta tropologiam, aduersum Marcionem, de quo supra diximus, & omnes veteres haereticos, qui bonum nescio quem confingentes Deum, ipsum dicunt consummationem mundi esse facturum, & arguunt legis Deum quasi crudelitatis, quod multos puniat, & pro peccatis irroget cruciatum. Quid ergo ait contra dominum cogitatis? ipse qui creauit mundum, & consummationem eius faciet. Quod si uobis uideretur crudelis, rigidas & cruentus, quod in diluuium genus deleuit humanum, super Sodomam & Gomorram igne & sulphurem pluit, Aegyptios submersit fluctibus, Israelitarum caedera protrahit in eremo, scitote eum ideo ad praesens reddi disse-

F
Iob. 36. g
Iob. 2. b
Matth. 22. b
c mekoma
d mem
e koma
Iob. 25. b
2. Reg. 24. a
1. Par. 22. a
Iob. 14. d
Gen. 7. d
10. c
Exod. 14.
Num. 32. g

supplicia, ne in aeternum puniret. Certe aut uera sunt quae propheta loquuntur, aut falsa. Si uera sunt quae de seueritate eius uidentur dicere. Ipsi dixerunt: *Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione.* Si a. falsa sunt, & falsum est hoc quod dicitur: *Non consurgit duplex tribulatio:* falsa est ergo & crudelitas, quae in lege descripta est. Quod si uerum est (ut negare non poterunt, dicente propheta: *Non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione*) ergo qui puniti sunt, postea non punietur. Si autem illi postea punietur, scriptura mentitur, quod dicere nefas. Receperunt ergo, & qui in diluuiio petierat, & Sodomita, & Aegyptij, & Israelitae in solitudine, mala sua in uita sua. Quae hic aliquis, si fidelis deprehensus in adulterio decollatur, quid de eo postea fiat. Aut non punietur, & falsum est hoc quod dicitur: *Non vindicabit dominus bis in idipsum in tribulatione.* Aut non punietur, & optandus est adulteris, ut in praesentem aeterni breui & cita poena cruciatum frustrentur aeternum. Ad quod respondebimus: Deum uero omnium rerum, ita & suppliciorum quoque scire mensuras, & non praenuntia sententia iudicis: nec illi in peccatorem exercendae dehinc poenae auferri potestatem, & magnum peccatum magnis diuturnisque elui cruciatibus. Si quis a. punitus sit: ut ille in lege qui Israelitis maledixerat, & qui in sabbato ligna collegerat, tales postea non puniri: quia culpa leuis praesenti supplicio compensata sit. Hebraeus hunc locum ita exposuit. *Quid putatis, o Assyrii, iniquitatem contra dominum cogitantes: quod populum Israel, i. e. duodecim tribus usque ad interuentionem ipse consummat, non consurgit duplex tribulatio, id est, non uobis tradet Iudam & Hierusalem: sicut tradidit decem tribus & Samariam.*

S E P T. *Et petrae conuulse sunt ab eo. Suauis Dominus expectantibus eum in die tribulationis, & cognoscentis timentes se. Et in diluuiio praetereunte consummationem faciet loci eius, & inimicos eius persequetur tenebrae.* **c** *Quid cogitatis contra dominum: consummationem nemipse faciet: non vindicabit bis in idipsum in tribulatione.* **Quia usque ad fundamenta sua redigentur in uespres, & quasi uoluola circumdara comedetur, & quasi stipula ariditate plena. Ex se exibat cogitatio contra**

in peccatorem exercendae dehinc poenae auferri potestatem, & magnum peccatum magnis diuturnisque elui cruciatibus. Si quis a. punitus sit: ut ille in lege qui Israelitis maledixerat, & qui in sabbato ligna collegerat, tales postea non puniri: quia culpa leuis praesenti supplicio compensata sit. Hebraeus hunc locum ita exposuit. *Quid putatis, o Assyrii, iniquitatem contra dominum cogitantes: quod populum Israel, i. e. duodecim tribus usque ad interuentionem ipse consummat, non consurgit duplex tribulatio, id est, non uobis tradet Iudam & Hierusalem: sicut tradidit decem tribus & Samariam.*

Quae spina, &c. Tres differentias, quas dominus in parabola seminis posuit (excepta terra bona quae affert triticum & sexagesimum, & centesimum fructum) uidetur mihi propheta replicare: uiam quae iuxta uiam ceciderit, & aliam quae inter lapides, & tertiam quae inter spinas: quod quidem & Apostolus de his qui super fundamentum Christi non bene aedificabant, sub ostendit quosdam esse qui aedificant lignum, foenum, stipulam. Igitur ligna referamus ad id quod nunc dicitur: Quia usque ad fundamenta sua redigentur ad uespres. Foenum uero ad id quod sequitur: Et sicut uoluola, quae circumdatur, comedetur. Porro stipula manifeste refertur ad stipulam de qua dicitur: Et sicut stipula ariditate plena. Propterea ergo non vindicabit dominus bis in idipsum: quia malitia, quae in auctoribus haereseos orta fuerat, usque ad fundamentum & ad radices sua consumetur. Sed & si quis in eis uidebatur pompam habere uerborum, id est, folia inania, tantum aspectu delectantia, sicut uoluola quae Graeci dicitur *καλαμίσκος*, deuorabitur, & consumetur in nihilum. Voluola a. herba est similis haederae, quae uitis & uirgultis circumdari solet, & in longum serpere. Quidquid etiam in eis uideatur habere pompam segetis, sed non habet spicas & grana frumenti, quasi stipula ariditate plena tradetur incendio, Hoc secundum Septuaginta. Ceterum iuxta Hebraicum uere haereticorum foedera & necessitudines quasi spinae sunt se inuicem complectentes, & conuiuium eorum atque mysteria (quia & ipsi mensam dominicam habere se dicunt) spinarum foedus est, simul uescientium pariterque potantium. Cum enim ebrii de uinea Sodomorum aduersum conditorem rabido ore blasphemant: nonne conuiuium sentium est? quod tamen cum suis consumetur auctoribus, quasi stipula ariditate plena.

Ex se enim exibat cogitans contra dominum malitia, mente peruersitans praenarrationem. Vere ab haereticis exibat

G
Num. 15. d
H
Matth. 13. a
2. Cor. 1. 6

A exhibit aduersus dominum inimica cogitatio. An non videtur esse aduersus Deum malitia & preuaricatio, dicere, quod Valentinianus, quasi abortiuum errantis sapientie extremum editum creatorum? Nomen contra Deum cogitatio est Basilidis impudica, & portentosum *deus* nomen, quod praefertur domino conditori: Porro qua docti ab Hebraeis volumus eorū quoque; traditionē sequi, & nostris, i. e. Christianis explanationem historię demonstrare dicendū est: Non confurget duplex tribulatio, i. e. nō capientur ab Assyriis duę tribus sicut capte sunt decem. Si quidem dū adhuc in terra Iuda sunt Assyrii, & quasi spinę se inuicem complectuntur, letantes atque gaudentes, ab angelo consumuntur: quoniam vna nocte centum octoginta quinque millia caesa sunt hostiū. Pulchre quoque; exercitus eorū multitudinem, ebriorum cōiunio comparauit, & ipsum coniuuium non rosarium, non liliorum dixit esse, non florū, sed simile spinarum se inuicē complectentium: quę semper traduntur igni, & quasi stipula ariditate plena lenicomburuntur ardore. Quod autem sequitur: *Ex te exhibit cogitans contra dominum malitiam: mente pertractans prauaricationem: de Rabface intelligi volunt, quod de Assyriis egressus, blasphemauerit dominum, & populo persuadere voluerit: vt desperans de auxilio domini, se Assyriis traderet, non Deo, sed idolis seruiturus.*

B *Haec dicit Dominus, &c.* Iuxta literam manifestus est sensus: Licet, inquit, robusti sint Assyrii, & fortitudo eorum numero augeret cunctarum gentium: sic quoque Angelo vstante tōdentur. Quo modo enim numerus capillorum acute forcipi non repugnat: ita & numerus aduersariorum Dei, facili succisione tollitur, & pertransibit Assur vel esse desister: siue vastato exercitu suo reuertetur ad patriam, te sospitem derelinquens. Rursum que ad Iudam & Hierusalem sermo dirigitur: Affixi te & non affligam te ultra: non quod perpetuam securitatem polliceatur, sed illius tantum temporis & ab illis hostibus, a quibus tunc obsidebatur. Denique infert: Et nunc conteram virgam eius, i. e. Assyrii, de dorso tuo, & vincula tua dirumpam: Vel per metaphoram potestatem eius significans: vel certe virgam qua percutere conabatur, & vincula quę captiuus parabat: quamquam possit & obsidio clausa multitudinis pro vinculis accipi. Porro iuxta Lxx. multo aliter est sensus. Adhuc enim videtur aduersus eos loqui quibus supra dixerat: *Quid cogitatis contra dominum?* Et: *Ex te exhibit cogitatio contra dominum pessima, cogitans contraria.* Haec ergo dicit Dominus regnans aquis multis: siue virtutibus, quę dicitur aqua super cęlos, & praecipitur eis: vt laudent dominum, vel certe intellectibus, & sapientie & doctrinis Dei. Sicut enim flumina de ventre iusti fluent, & fontes vberis in vitam aeternam, per varias multiplicisque sententias, quibus imperat sermo domini, ita haec & hęre siarchę aquas suas, quibus imperant, & quę ex eorum primum fonte manantur. Quod autem sequitur: Et sic diuidetur, vel de cęlestibus quę in supernis Deo seruiunt virtutibus, intelligi potest, quod vnaqueque in suo officio sit & ministerio, vel de multiplici varietate sapientie: Ne quia dixerat regnans aquis multis: confusus & indiseretus sensum habebat inter se sensus, & separatas materias propriasque *deus*. Nam quod dicitur: Auditus tuus non audietur amplius: increpatio est in eos, quod aduersus Deum cōtraria cogitauerant, quod ostensis sophismatibus. & decipulis, quibus Dei populus irretiebatur, sermo eorum ultra non currat, nec suscipiatur a populis. Sed & hoc quod infert: Et nunc conteram virgam eius a te, & vincula eius dirumpā: pro ipsi di-

ctur quibus sit comminatio: vt nequaquam cedantur a diabolo, & ei subiecti sint, quo auctore tanta excogitauerant atque confinxerant. Conteretur ergo imperium eius in eos, & vincula quibus peccantium animę ligabantur, dirumpentur a sermone Dei: dicente his qui in vinculis sunt: exire.

S E P T.
contra dominum pessima, cogitans contraria. Haec dicit Dominus, regnans aquis multis, & sic diuidentur & auditus tuus non audietur amplius. Et nunc conteram virgam eius a te, & vincula eius dirumpam: Et praecipiet de te Dominus: non seminabitur ex nomine tuo amplius: de domo Dei tui disperdam sculptilia, & conflatilia, ponam sepulchrum tuum. Quia veloces, ecce super montes pedes euangelizantis, & annunciantis pacem.

cus in domo Dei sui, quam adoraturus intrauerat. Hoc est n. quod ait de domo Dei tui interficiam: inde punieris vnde sperabas auxilium. Erit sculptile & conflatile sepulchrum tuum: vt inter aras & puluina adolantis idola sanguis nefarius effundatur. Iuxta Lxx. a. interpretes cum superioribus iunge quod sequitur: *Non seminabitur, inquit, ex nomine tuo amplius.* Nequaquam, d. hęretici, animę deceptorum ex dogmatibus, vestris suscipient nomina, quę prius inuocauerant super terras suas: sicut in quadragesimo octauo psalmo figuratiter canitur. Et proderit vobis hęc ipsa cessatio factionis, quę prius animam seminantis, deinde eius in quo seminabat, interficere consueuerat. Morientur ergo tibi errorum dogmata: sed & tu qui prius tibi viuere videbaris, morieris errori, & bono tuo mortuus, idola quę colebas, habebis sepulchrum. Atque ita fiet vt de pectore tuo, quod ante templum Dei tui, quem simulaueras, fuerat, omnes auferantur errores. Hęc a. euenient tibi, qui quondam aduersus dominū contraria cogitabas: cum Dei sermo, qui semper ascendit in montes, in animas videlicet excelsas atque sublimes, ad te uoluciter venerit: calcatisque priorum errorum fluctibus, & in tranquillum redactis, pacem tibi fidei sensumque reddiderit. Ignoscite prolixitati: non enim possum & historiam, & tropologiam sequens, breuiter vtrumque comprehendere: maxime cum & interpretationis varietate torquear, & aduersus conscientiam meam cogar interdum Vulgatę editionis consequentiam texere.

C *Ecce super montes pedes euangelizantis, &c.* Paulisper Lxx. interpretes differam, quia & ipsa capitula apud eos interpretationis varietate confusa sunt. Cumque; historiā breuiter exposuero, editionem eorum, meo eloquio tēperabo. In Paralipomenon scribitur libro: quod obsidens Sennacherib Hierusalem, in primo mense pascha facere non poterit. Cæso a per Angelum exercitu eius, & fuga ac morte eius nunciata, in secundo mense summa festiuitate paschę diem celebrant. Quod ergo dicit tale est: O Iuda, quę regnas in Hierusalem, noli esse sollicitus, interfecto hoste tuo in tēplo Dei sui: Ecce venit tibi nunciū, montes collesque transtrens, & quasi de sublimi speclat procul nunciū Sennacherib mortuum: urbem eius imperio liberatam. Celebra festa, redde vota pro nece inimici: quę pollicitus es Deo: nequaquam ultra pertransibit per te pugnator & *deus*, hoc n. interpretatur *hyr*. Totus interit, id est, exercitus, & rex, & imperium Assyriorum penitus conciderunt. Et hoc quidem iuxta literam: ceterum secundum *deus* dicitur ad Ecclesiam, dicitur ad animas dominum confidentes, quia diabolo

E diabolus qui te prius populabatur, & grauissimo premebat iugo, in idolis & cum idolis, quę fabricatus fuerat, perit: celebra festiuitates tuas, & redde Deo vota tua: canens cum Angelis iugiter: nequaquam enim ultra pertransibit Belial: de quo dicit & Apostolus: *Quę communicatio Christi & Belial?* quia subuersa Ninive totus interit: Si quę grauissima perfectio fuerit: qualis sub Valeriano, & Decio, & Maximiano, & domini vltio apparuerit in aduersariis eius: dicamus ad Ecclesiam: *Celebra Iuda festiuitates tuas, & redde vota tua, &c.* a *Celebra Iuda festiuitates tuas, &c.* Semel dixi, iuxta interpretationis varietatem capitula quoque ipsa aliter diffiniri & non posse cum capitulis Hebraicę interpretationis cōuenire. Itaque; nunc dicitur, humilicemodi est. O Ecclesiastice, quia de aduersariorum tuorū noīe ultra non seminabitur, & virga eorum contrita est, & vincula dissipata sunt, & venit qui tibi annunciet pacem: celebra festiuitates tuas, non in vino & epulis (vt carnei Iudei existimant) sed in spiritibus deliciis, & voluptate torrentis. O Iuda redde vota tua: quia nequaquam ultra pertransibit inimici, qui te adducant in vetustatem: h. e. qui te uolunt imaginem portare veteris hominis. Quoniam quod vetus est senescit: & quod senescit, perditioni proximum est. Completus est mundus, consumptus est aduersarius: venit tibi Christus, qui prius insufflauerat in faciem tuam, cum te de limo fingeret, & post resurrectionem quoque insufflans in faciem Apostolorum ait: *Accipite spiritum sanctum*: ipse est quite liberat de tribulatione. Vastata enim Ninive, & transeunte mundo, tribulatio quoque pertransierit.

C A P. II.
H E B.
Ascendit qui discipulatus in facie tua custodiēs obsequium, contemplantiam, confortare liberos, & robora virtutem valde. Quoniam sicut reddidit dominus superbie Iacob: sic reddet superbie Israel: quia ualitatores dissipauerunt

F *Gen. 2. b*
Ioan. 10. c

Ascendit qui discipulatus in facie tua custodiēs obsequium: contemplantiam, confortare liberos, & robora virtutem valde. Necessitate compellor, quasi inter saxa & scopulos imminente naufragio, sic inter historiā allegoriam orationis meę cursum flectere, & ne subito impingat attendere. Si quidem iuxta fabulas Pœtari: *Dextris Syllalatus, laui implacata charibus, obfider.* Si saxa fugimus, incurrimus in profundum: si contortos vertices euitamus, in saxa deferimur. Testis est mihi dominus: me omnia quę secundum hebraicam dissero, non de proprio sensu loqui (quod arguitur in pseudopropheta) sed Hebraeorum sequi expositionem: a quibus non modico tempore eruditus, debeo meis simpliciter indicare, quę didici. Certe in lectoris erit arbitrio, cum vtrumque percurrerit, quid magis sequi debeat, indicare. Ad Niniuem igitur nunc sermo conuertitur (& hinc vel maxime obscuri sunt prophete; quę repente dum aliud agitur, ad alios persona mutatur) & dicitur ei: Ascendit ad te Nabuchodonosor, qui te obsideat, qui ante os tuum vastet agros, persequatur agricolas, rura populetur, qui te quoque ipsam clausam teneat. Quia itaque tibi imminet bellum: ecce gaudens propheta nunc praecino: contemplantiam diligenter, & conspice, & quid tibi eueniat, intueri: *Conforta lumbos, id est, accingere: robora virtutem valde*: hoc est exercitus congrega: Quia sicut vltus est dominus Iudam de superbia Sennacherib, interfecto exercitu eius in Iudaea, & ipso quoque a filiis suis iugulato: sic vlciscetur Israel, id est, decem tribus, quę a Ninive possidentur. Vtrumque enim & Iudam, & Israel vastauerunt Assyrii, & sub metaphora vitis amborum propagine corruerunt.

C *Contemplantiam, tene lumbum, confortare robore uehementer. Quoniam auertit Dominus contumeliam Iacob, &c.* Tria praecipuntur Iudę. Primum, vt contempletur viam, & iter per quod ambulaturus est, diligenter aspiciat:

iuxta illud quod in Hieremia scriptum est: *Seate in vijs, & interrogate semitas aeternas, & videt: quę sit via bona, & ambulante in ea:* vt cura steterimus in viis multis, veniamus ad eam viam, quę dicit: *Ego sum via.* Deinde dicitur ei, vt teneat lumbum: i. e. vt post electionem vię mortificet corpus suū, & seruituti subiciat: ne quasi rex & magister alij praedicans, ipse reprobis inueniatur. Lōgum est nunc dicere quod virtus diaboli vel maxime sit in lumbis, & quod ad David repromissio fiat: *De fructu lumbi tui ponam super thronum tuum.* Et illud Apostoli: *Adhuc enim in lūbo patris sui erat Abraham Levi:* quę iuit in occursum Abraham Melchisedech. Et quę Iannes zona pellicea cingitur, & quod a Salvatore discipulis imperatur: *Sint lumbi vestri praecincti.* Et Apostolus ad Ephesios; *state ergo accincti lumbos vestros in veritate:* licet n. plurimum praestet, & vitę continentia super mortificatione lumborum: tamen nihil eos ita mortificat, vt cognitio veritatis. Vnde dicitur: *accingite lumbos vestros in veritate.* Si enim veritas est Christus: qui tota in Christo mēte creditur, lumbos suos mortificauit in Christo. Tertio praecipitur, confortare virtute nimis, elegisti, inquit, viam, tenuisti lumbum, assume virtutem, vt possit pugnare cum hostibus. Et ne forte diffidas, datur tibi causa cur speres: *Auertit, inquit, Dominus contumeliam Iacob, sicut contumeliam Israel:* quod ambiguum est, aut enim ipsius Iacob contumeliam, qua ceteris faciebat iniuriam auertit, aut contumeliam, quam ab aliis sustinebat Iacob, auertit Dominus. Sed mihi videtur melius esse vt contumeliā quā Iacob solebat ceteris facere, a domino sit auersa. Nō enim tantę virtutis est, ab aliis factam iniuriam sustinere: quantę gratię domini est, placidum, mitem, atque tranquillum in iniuriam facere non posse. Queritur, quo modo auersa sit iniuria Iacob, sicut auersa fuerat & Israel? Postquam iustitatus est Iacob cum Angelo, Israelis nomen meruit accipere, & quia vidit Deum, iniuriam facere cessauit. Sicut ergo Israel, sensus vel vir videns Deum, & semper de Deo cogitans, facere nescit iniuriam: sic omnis procacitas & contumelia auersa est a Iacob: hoc est a supplantatore: ab eo qui adhuc in certamine positus supplantat inimicos. Vt autem sciamus quo modo iniuria in malam partem accipiatur: Salomon testis est, dicens: *Oculus contumeliosus, lingua iniqua.* Quo modo autem secundum vtramque intelligentiam iniuria auersa sit ab Iacob: quę prius auersa fuerat ab Israel: sequens sermo declarat: *Quia excutientes excusserunt eos, & flagella eorum deuoluiti sunt, siue corruerunt. Angeli, inquit, singulorum, qui quotidie vident faciem patris, quidquid in Iacob & Israel adhaerent pulueris, excullerunt. Vnde & Petro lauantur pedes. Et per prophetam dicitur: *Excute puluerem, & exurge Hierusalem.* Discipulis quoque a Salvatore praecipitur: *Excute puluerem pedum vestrorum.* Et in psalmis scriptum est: *Sicut sagitta in manu potentis, ita filij excussorum.* Auersa est itaque mens ad contumeliā prompta, a vero Iacob, & a vero Israel: quia quidquid in eis terrenum fuerat, & de inferiori fece concreuerat, hoc ministris Angelis, siue monitoribus ac magistris, excussum est atque mundatum: qui non solum excullerunt eos, sed vitia quoque, quę ad praesens tantum sensus voluptate demulcent, & in modum flagellorum ac propaginum, quę absque fructu folijs plena sunt, dissipauerunt: dicente Domino: *Omniem propaginem, quę in me manet, & fructum afferit, pater meus mundat, vt fructum magis afferat: quod autem in me non manet, & fructum non afferit, pater meus praecidet, & in ignem mittet.**

S E P T.
a Celebra Iuda festiuitates tuas, redde vota tua: quia nequaquam apponent ultra vt pertransiant in vetustatem: completum est, consummatum est, ascendit in faciem tuam, eruens de tribulatione me.

C A P. II.
H E B.
Contemplantiam, confortare robore uehementer. Quoniam auertit Dominus contumeliam Iacob, sicut contumeliam Israel: quia excutientes excusserunt eos, & propagine

H *Gen. 32. f*
Proo. 6 b
Sec. 70.
Matt. 18. b
Ioan. 13. a
Esai. 52. a
Matt. 10. b
Psal. 126. a
Matt. 15. b

A a Clypeus fortium eius ignitus, viri exercitus in coccineis, &c.] Secundum historiam aduersum Niniuem ordo sequitur, & describitur Babyloniocum exercitus contra eam veniens. Quod autem ait: Ignem habentem currum: in ardentibus loris, velocitatem preparantium significat, & quasi in coccineis preparantium se ad praelium pompa narratur. Comixtumque nunc de Israel, quae olim passus sit: nunc de Assyrio quod fecerit: nunc de Babyloniis quae exercent in Assyrios, scriptura contextitur. Non est ergo, ait, mirum, si tam velociter ad vastandum veniant: cum agitatoribus & fortibus, vel Israel ante, vestpostea Assyrii, fuerint cōsopitii. Rursusque ad descriptionis ordinem rediens: Tanta est, inquit, multitudo vententium, vt comixtum agmē sit in itinere, & discerni nequeat. Ipsae quoque quadrigae dum via non reperierunt, praeparatione inter se colliduntur in plateis. Aspectus Babyloniortū quasi lampades, quasi fulgura discurrentia: vt ante visu aduersarios terreat, quā mucrone profertant. Tūc recordabitur Assur fortium suorum, & quæret eos qui itineribus corruerunt, & ascendit velociter muros Ninie: ac pp oblationem longissimam ad depellendos estus pparabit vmbraula. Sed quod prodest edificare domum, nisi dominus edificauerit? Quid iuuat claudere portas, quas dominus referat? Apertę sunt portę Ninie, quād instar fluminū habebat cūdi multitudinē: & templum, i.e. regnum eius destructum est, & miles captiuus abductus est: h. e. omnes ducti sunt in Babylonem. Ancillas vero Ninie per metaphoram minores vrbes, & viculos, & castella intellige. Vel certe captiue mulieres minabuntur ante ora victorum: tantulque terror erit, vt ne in singulis quidem & vultum crumpat dolor: sed intra se tacite gemant, & obscuro murmure deouent lacrymas, in morem multitantium columbarum. Hæc iuxta Hebraicam traditionem. Nunc veniamus ad Lxx. translatores.

B *Excursus excesserunt eos: id est Jacob & Israel: & flagella eorum dissipauerunt: arma quoque, quędum contumeliosi essent, habere confueuerant, & quibus infirmos quosque opprefferant, confregerunt: & hoc non solum fecerunt, verū etiam viros fortes, qui illudebant in igne, disperdiderunt. Considera an possis viros fortes dicere illudentes in igne, fortitudines contrarias, quę ministrant ardentibus iaculis diaboli, qui fortes & illudentes quondam in igne Jacob & Israel, habebant currus & equos, quibus conciti ferebantur in bellū in die preparatiōis sue. Horum igitur currum habentem, & equites conturbantur in itineribus & collidentur in plateis: quando illustratione domini: Jacob & Israel illustrato, tā demones quam hi qui eorum seruiunt voluntati, à domino subvertentur. Possūmus hæc & de primo eius aduentu intelligere, quando viri fortes & agitatores currum, & equites loquebantur: Quid nobis & tibi fili David, venisti ante tempus torquere nos? Sed quomiam semel prophetia contra Ninuē de consummatione mundi accepimus, melius est vt dicamus, arma potentie diaboli tunc tolli ab hominibus & ministris eius fortes, qui illudebant hominibus in igne. Omnes. n. aduherentes quasi cilicibus corda eorum: vincula quoque quibus captiui ducebantur in vitia, & ascensores currum relaxari. Timebant enim equites in exitibus,*